更好教育 · 更美生活

关于举办 2021 年寒假“1+X” 工业视觉系统运维职业

技能等级证书试点工作师资培训班的通知

各合作院校：

为贯彻落实《关于在院校实施“学历证书+若干职业技能等级证书”制

度试点方案》、《关于推进 1+X 证书制度试点工作的指导意见》等相关文

件精神，更好的开展《工业视觉系统运维职业技能等级标准》(教职所〔2020〕

257 号)试点有关工作，提升院校开展试点工作的整体师资水平，打造能够

满足教学与培训需求的教学创新团队，促进有关工业视觉系统运维职业技

能等级证书的教育培训质量全面提升，提高教师实施教学、培训和考核评

价能力，特举办本次寒假师资培训班，现将有关事项通知如下：

一、 培训内容

  “工业视觉”是智能制造的重要支撑，在工业生产制造中应用广泛。

职业院校教师如何跟上行业企业转型升级的步伐，需要学习培训新技

术、新知识、新技能。本次培训内容分为三大部分：一是学习“工业

视觉”相关理论知识和在工业中的应用。学习方式是线上教学与线下

教学相结合。二是根据《工业视觉系统运维职业技能等级标准》的初

级、中级、高级证书要求组织专项培训。培训基本要求是达到高级证

书水平。在此基础上通过专家择优评审授予“工业视觉系统运维职业

技能”教官和考官资格证书。三是组织学员赴苏州及围边先进制造企

业实地考察学习，体验“工业视觉”的多种应用场景和实操方法。

二、 培训时间 ：

                                                                         更好教育 · 更美生活

线上培训：2021 年 1 月 4 日 —— 2021 年 2 月 4 日。

线下培训：2021 年 2 月 21 日（年初十）——2021 年 3 月 30 日。

线下培训在苏州进行，整个培训期间原则上不休息，晚上仍安排 2 课时

左右学习培训。

三、 培训形式：

线上培训：理论学习；

线下培训：包含现场授课、实际操作、讨论、企业考察体验、汇报、考

核等形式。

四、 培训计划：

详见附件 1：《2021 年寒假“1+X” 工业视觉系统运维职业技能等级证

书试点工作师资培训课程安排计划》。

五、 线下培训地点 ：

苏州富纳艾尔科技有限公司总部（苏州工业园区星湖街 328 号创意产业

园 A1 栋）。

六、 培训证书：

因工业视觉系统运维难度大、门槛高，本次培训时间长、任务重，考核

通过后将可获得《工业视觉系统运维职业技能等级标准》的高级证书以及

教官和考官证书。高级证书将上传至教育部“职业教育技能等级证书信息

管理服务平台”；《工业视觉系统运维职业技能等级标准》的教官和考官证

书将上传至“苏州富纳艾尔科技有限公司”网站。

七、 报名条件及收费

（一） 报名条件：开设有智能制造相关专业（自动化、机电、信息、汽

车等）院校的教师或教学管理人员。考虑到工业视觉系统运维需要软

                                                                         更好教育 · 更美生活

硬件结合，建议同一单位软件教师、硬件教师组合报名。

（二） 按照《中央和国家机关培训费管理办法》（财行〔2016〕540 号)

等文件规定，本次培训收费：线上免费，线下培训收费低于文件规定

要求，收费标准为 15000 元/人。

（三） 费用说明：以上收费包含场地使用费、设备使用费、培训材料费、

住宿费、用餐费、企业考察体验费、专家差旅和劳务费及相关组织管

理费用等。

（四） 收款信息：

请于 2020 年 12 月 30 日之前将培训费汇款至：

单位名：苏州工业园区富纳职业培训学校有限公司

账号：89040078801600001711

开户行：上海浦东发展银行苏州分行工业园区支行

请注明“1+X 师资培训+培训老师姓名”，培训发票将根据附件 2：《报名

回执表》中的开票信息开具，并于线下培训结束时给参会老师。

八、 报名时间及名额

（一） 报名时间：

2020 年 12 月 30 日之前。

（二） 报名方式：

发送附件 2：《报名回执表》到会务组邮箱，会务组根据报名先后顺序

发送报名成功确认短信或邮件。

（三） 报名名额：

原则上本次培训班限额 60 人，每单位限报 4 人，请各院校根据自身

实际情况进行报名。

时
间

明
细

时
间

明
细智

能
制

造
企

业
参

访

理
论

课
程

初
级

应
用

一
实

训
理

论
课

程
初

级
应

用
二

实
训

理
论

课
程

初
级

应
用

三
实

训
理

论
课

程
初

级
应

用
四

实
训

理
论

课
程

初
级

应
用

五
实

训
理

论
课

程
中

级
应

用
一

实
训

理
论

课
程

中
级

应
用

二
实

训
理

论
课

程
中

级
应

用
三

实
训

理
论

课
程

中
级

应
用

四
实

训
理

论
课

程
中

级
应

用
五

实
训

理
论

课
程

高
级

应
用

一
实

训
理

论
课

程
高

级
应

用
二

实
训

理
论

课
程

高
级

应
用

三
实

训
理

论
课

程
高

级
应

用
四

实
训

理
论

课
程

高
级

应
用

五
实

训

理
论

考
核

+
项

目
实

操
准

备
理

论
课

程
初

级
应

用
一

实
训

理
论

课
程

初
级

应
用

二
实

训
理

论
课

程

考
核理

论
课

程
高

级
应

用
一

实
训

初
级

应
用

三
实

训
理

论
课

程
初

级
应

用
四

实
训

理
论

课
程

初
级

应
用

五
实

训
理

论
课

程
中

级
应

用
一

实
训

理
论

课
程

中
级

应
用

二
实

训
智

能
制

造
企

业
参

访

中
级

应
用

五
实

训

团
建

项
目

1
+

X
初

级

1
+

X
中

级

1
+

X
高

级

项
目

1
+

X
初

级

1
+

X
中

级

1
+

X
高

级

理
论

课
程

高
级

应
用

二
实

训

理
论

课
程

高
级

应
用

三
实

训
理

论
课

程
高

级
应

用
四

实
训

理
论

课
程

高
级

应
用

五
实

训
考

核 理
论

课
程

中
级

应
用

三
实

训
理

论
课

程
中

级
应

用
四

实
训

理
论

课
程

智
能

制
造

企
业

参
访

1
月

4
号

2
月

2
8
号

1
月

5
号

3
月

1
号

1
月

6
号

3
月

2
号

1
月

7
号

3
月

3
号

1
月

8
号

2
月

2
1
号

2
月

2
2
号

2
月

2
3
号

2
月

2
4
号

2
月

2
5
号

1
月

9
号

3
月

5
号

1
月

1
0
号

3
月

6
号

1
月

1
1
号

3
月

7
号

1
月

1
2
号

3
月

8
号

1
月

1
3
号

2
月

2
6
号

2
月

2
7
号

3
月

4
号

1
月

1
4
号

3
月

1
0
号

1
月

1
5
号

3
月

1
1
号

1
月

1
6
号

3
月

1
2
号

1
月

1
7
号

3
月

1
3
号

1
月

1
8
号

3
月

9
号

3
月

2
4
号

1
月

1
9
号

3
月

1
5
号

1
月

2
0
号

3
月

1
6
号

1
月

2
1
号

3
月

1
7
号

1
月

2
2
号

3
月

1
8
号

1
月

2
3
号

3
月

1
9
号

3
月

1
4
号

附
件

1
：

2
0
2
1
年

寒
假

“1
+

X
” 工

业
视

觉
系

统
运

维
职

业
技

能
等

级
证

书
试

点
工

作
师

资
培

训
课

程
安

排
计

划

2
月

4
号

3
月

3
0
号

1
+

X
视

觉
寒

假
线

下
培

训
计

划

1+
X

视
觉

寒
假

线
上

培
训

计
划

1
月

2
9
号

3
月

2
5
号

1
月

3
0
号

3
月

2
6
号

2
月

1
号

3
月

2
7
号

2
月

2
号

3
月

2
8
号

2
月

3
号

3
月

2
9
号

1
月

2
4
号

3
月

2
0
号

1
月

2
5
号

3
月

2
1
号

1
月

2
6
号

3
月

2
2
号

1
月

2
7
号

3
月

2
3
号

1
月

2
8
号

                                                                         更好教育 · 更美生活

附件 2：

报名回执表

单位：                                 （加盖公章）

姓名 性别 职务 手机号码 是否住宿 其他

开票信息（普票）

单位名称：

税号：

项目： 服务费□          培训费□

* 请于 2020 年 12 月 30 日前将回执发送至会务组联系人。

* 电子档、扫描件、照片均有效。